1

民生人寿保险股份有限公司

关于收购通联支付网络服务股份有限公司

股权关联交易的信息披露公告

根据中国保监会《保险公司资金运用信息披露准则第 1

号：关联交易》及相关规定，现将民生人寿保险股份有限公

司收购通联支付网络服务股份有限公司股权关联交易的有

关信息披露如下：

一、交易概述及交易标的基本情况

（一）交易概述

2016年 12月 30日，民生人寿保险股份有限公司（以下

简称“民生保险”或“公司”）与中国万向控股有限公司

（以下简称“万向控股”）签订了《关于通联支付网络服务

股份有限公司股份转让协议》，根据协议的约定，民生保险

用保险运用资金、资本公积金、未分配利润等自有资金以每

股 7.5元的价格，收购万向控股持有的通联支付网络服务股

份有限公司（以下简称“通联支付”）6亿股股份，交易总金

额为人民币 45亿元。本项投资收购完成后，公司持有通联

支付股份的比例为 41.10%，成为其控股股东。

（二）交易标的基本情况。

通联支付成立于 2008年 10月，是万向控股、 新华人

寿保险股份有限公司、上海国际集团、用友网络科技有限公

2

司等机构共同出资设立的一家综合性支付服务企业，总部位

于上海，注册资本金为 14.6亿元人民币。通联支付作为国

内第三方支付行业内第一方阵的企业，经营管理团队具有较

强的风险意识，支付行业发展前景广阔，同时公司具有明晰

的发展战略、主营业务规划和相应的专业管理能力。

二、交易各方的关联关系和关联方基本情况

（一）交易双方的关联关系

万向控股为民生人寿保险股份有限公司持股 5%以上的

股东，同时万向控股持有通联支付股权。根据《保险公司关

联交易管理暂行办法》（保监发〔2007〕24号），通联支付构

成民生人寿保险股份有限公司以股权为基础的关联方。

（二）关联方基本情况

万向控股是专业从事股权投资、行业管理的产业投资公

司。公司主要从事战略投资，集聚优秀的产业和投资经营人

才，围绕“资源社会化、资产证券化、资本国际化、股权公

众化”，现治理涉及金融与服务、能源、涉农矿化工、装备

制造等行业的多家主营公司。

三、交易的定价政策及定价依据

（一）定价政策

为了保证交易定价公允合理，我们根据通联支付的特点

采用资产基础法和收益法进行估值。

（二）定价依据

3

根据北京兴华会计师事务所（特殊普通合伙）的财务尽

职调查报告，截止到 2016年 9月 30日，在持续经营条件下，

通联支付账面资产总额 12,725,456,907.82元，负债

10,320,781,024.21元，净资产 2,404,675,883.61元，2016

年 1-9月净利润 175,584,158.75元。

本次尽职调查发现，通联支付 2016年 9月份的财务报

表未合并通联支付在香港注册的两家子公司，经过调整后，

2016年 9月 30日通联支付账面资产总额 12,754,987,504.66

元，负债 10,327,863,890.40元，净资产 2,427,123,614.26

元，2016年 1-9月净利润 183,454,469.45元。

经资产基础法评估，通联支付股权价值估值 2.39元/股；

经收益法评估，通联支付股权价值估值 14.93元/股。按照

评估结果，通联支付股权估值区间位于 2.39元/股至 14.93

元/股。

四、交易协议的主要内容

（一）交易价格

人民币 45亿元。

（二）交易结算方式

经民生保险与万向控股协商约定，转让总价款分三期支

付，具体的支付时间和金额应按照如下进度和条件执行：

1）第一期价款支付

自《关于通联支付网络服务有限公司股权转让协议》

4

（以下简称“《协议》”）签署后三个工作日内，民生保险将

转让总价款的 30%，即人民币 135,000万元（大写：人民币

拾叁亿伍仟万元）支付至万向控股指定的银行账户。

2）第二期价款支付

自中国保监会核准《协议》项下所述交易之日起三个工

作日内，民生保险转让总价款的 40%，即人民币 180,000万

元（大写：人民币拾捌亿元）支付至万向控股指定的银行账

户。

3）第三期价款支付

自人民银行批准或同意《协议》项下所述交易之日起三

个自然年度内，民生保险应将股份转让总价款的 30%，即人

民币 135,000万元（大写：人民币拾叁亿伍仟万元）支付至

万向控股指定的银行账户。

（三）协议生效条件、生效时间、履行期限

协议于 2016 年 12月 30日由各方法定代表人或授权代

表签字并加盖公章成立且生效。

五、交易决策及审议情况

2016年 12月 30日，民生人寿保险股份有限公司召开第

四届董事会第十六次会议，2/3以上非关联董事表决通过了

《关于收购通联支付网络服务股份有限公司部分股权的议

案》，独立董事发表了意见，外聘律师也出具了法律意见书

予以确认。

5

六、其他需要披露的信息。

公司承诺：已充分知晓开展此项交易的责任和风险，并

对本公告所披露信息的真实性、准确性、完整性和合规性负

责，愿意接受有关方面监督。对本公告所披露信息如有异议，

可以于本公告发布之日起 10 个工作日内，向中国保监会保

险资金运用监管部反映。

民生人寿保险股份有限公司

2017年 1月 9日